(1) *Sub finem capitis, et cap. sequenti.* — (2) *C. III Speculi B. Virg.* — (3) *Serm. de Assumpt.* — (4) *In III, d. XIII, q. 3,*

Sauveur devait être la première fontaine de grâce, et il était nécessaire qu'elle coulât si largement, qu'il y en eût pour la communiquer à tous. La seconde, il l'appelle grâce de prérogative, d'autant qu'il fallait qu'elle eût une éminence par-dessus toutes les autres grâces, comme étant réservée à celle qui devait être une seconde fontaine de grâce, et qui comme Mère devait toujours avoir les mamelles pleines de douceur. La troisième, il la qualifie du nom de suffisante, non qu'elle n'ait été quant et quant très-efficace; mais d'autant que ceux à qui elle appartient n'étant pas causes universelles, comme est la Mère de Dieu, la raison demandait qu'ils se contentassent d'en avoir à suffisance pour eux, et pour s'acquitter de l'office qu'ils avaient reçu par sort, comme membres particuliers de l'Église. Que voulez-vous? Il faut avouer que tous les autres, en quelque ordre ou degré qu'ils se rencontrent, ne sont enfin que serviteurs, et que la Vierge étant la Mère et la Dame, elle ne doit pas entrer en partage avec eux, mais avoir tout ce qu'elle saurait désirer sans mesure et sans limitation de faveur. Toutefois il ne faut pas se hâter d'entrer plus avant en ce discours, puisque le voici venir tout à propos.

V. Car David passant plus outre donne droit à la raison la plus naturelle et ensemble la plus efficace de toutes. D'autant, dit-il, que Sion dira, L'HOMME ET L'HOMME est né en elle; c'est-à-dire, selon l'emphase du redoublement hébraïque, l'homme sans pair et sans parangon. C'est-à-dire, ainsi que le pèse Saint Augustin (1), l'homme qui a été devant nous et qui a été fait après nous. C'est-à-dire, comme remarque Saint Jean Damascène (2), l'homme qui est créateur et créature tout ensemble, mortel et immortel, visible et invisible, fini et infini: c'est-à-dire l'homme qui est éternel au sein de son Père, lors même qu'il sort temporellement du ventre de sa Mère; l'homme qui est là-haut le Roi de gloire, tandis qu'il essaie nos misères çà-bas; l'homme qui est assis au Ciel sur le Trône de sa Majesté, au même temps qu'il est branché sur la Croix; l'homme qui vit au même point qu'il expire; l'homme qui peut tout, pendant qu'il souffre tout; l'homme qui est adoré des Anges, tandis qu'il est injurié des hommes; l'homme qui juge ceux qui le condamnent, qui prépare la vie à ceux qui lui donnent la mort, et qui fait les desseins d'un monde nouveau, lorsque le vieux semble vouloir prendre fin: c'est-à-dire le Dieu qui pâtit et l'homme qui est impassible; l'homme qui est Dieu et le Dieu qui est homme; l'homme qui est dans Dieu et le Dieu qui est dans l'homme. C'est l'homme et l'homme qui est né de la Vierge. C'est le grand mot et celui qui emporte tout. Car étant destinée à être Mère de Dieu, tout